Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                     ______

Решение
от «29» октября 2019 г.

             № 313
г. Советский

Об обращении депутатов Думы Советского района в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросу софинансирования Ханты-Мансийским автономным округом – Югры мероприятий по капитальному ремонту муниципальных образовательных организаций согласно приложения.
2. Направить настоящее обращение в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Председатель Думы Советского района

С.Э. Озорнина

Дата принятия решения:

«29» октября 2019 г.

Приложение

к решению Думы Советского района

от «29» октября 2019 г. № 313
Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Н.В. Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В Советском районе остро стоит проблема с неудовлетворительным состоянием зданий муниципальных образовательных организаций, которые нуждаются в проведении капитального ремонта. По информации управления образования администрации Советского района финансовая потребность на капитальный ремонт таких организаций составляет 286000 тыс. рублей.

В бюджете Советского района на 2019 год и плановый 2020-2021 годы не запланированы средства на проведение капитальных ремонтов зданий, сооружений, в связи с тем, что объем бюджетных ассигнований направлен на первоочередные и обязательные социально-значимые расходы.

На постоянном контроле депутатов Думы Советского района находится реестр расходных обязательств, финансово необеспеченных в полном объеме.

Ранее действовала целевая программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Новая школа Югры на 2010 - 2013 годы и на период до 2015 года», утвержденная постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.07.2010 № 160-п (далее – программа «Новая школа Югры»), которая предусматривала софинансирование мероприятий по капитальному ремонту муниципальных образовательных организаций.

В Советском районе за период действия указанной программы был проведен ремонт в 21 муниципальной образовательной организации. В частности, были проведены следующие мероприятия: установка систем видеонаблюдения, замена линолеума, замена электропроводки, ремонт кровли, облицовка фасада здания, ремонт вентиляционной системы, ремонт инженерных сетей, замена оконных блоков, ограждение территории по периметру, устройство эвакуационных выходов. Всего на реализацию данных мероприятий было направлено 269559,76 тыс. рублей, из них средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 119434,455 тыс. рублей, средства бюджета Советского района 150125,305 тыс. рублей.

Проблема финансового обеспечения капитального ремонта муниципальных образовательных организаций имеется не только в Советском районе, но и существует  в других муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которые поддерживают инициативу по возвращению к софинансированию соответствующих мероприятий.
Темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции. Для улучшения материально-технического состояния зданий и обеспечения безопасности  воспитательно-образовательного процесса, в связи с большим износом зданий необходимо софинансирование из бюджетов других уровней.

На сегодняшний день предупреждение преждевременного износа зданий, обеспечение их надежности, повышение эксплуатационных качеств зданий, путем применения современных строительных материалов, позволяющее продлить срок службы старых зданий, возможно только программно-целевым методом.
Учитывая изложенное, обращаемся к Вам с предложением рассмотреть возможность внесения изменений в Государственную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 338-п, направленных  на софинансирование мероприятий по капитальному ремонту муниципальных образовательных организаций.

Это обеспечит повышение конструктивной безопасности зданий, улучшение технического состояния образовательных объектов, приведение в соответствие санитарно-гигиеническим требованиям, требованиям пожарной безопасности.

Приложение: копии писем муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросу софинансирования мероприятий по капитальному ремонту муниципальных образовательных организаций, всего на _________ листах.